⁴⁶⁾ Rep. 9, 579a. sq. ἔστιν ἄρα τῇ ἀληθείᾳ — ὁ τῷ ὄντι τύφαννος (improbus) τῷ ὄντι δοῦλος. Rep. 9, 589. Εἰ δὲ τὸ ἔαντοῦ θειότατον ὥπλο τῷ ἀθεωτάτῳ καὶ μιαρωτάτῳ δουλούται καὶ μηδὲν ἔλειται, οὐκ ἄρα ἀθλιός ἔστιν; Legg. 863e. Phaed. 83d. Cf. Joh. 8, 34. — πᾶς δὲ ποιῶν τὴν ἀμαρτίαν δοῦλός ἔστι τῇς ἀμαρτίας. Cf. Rom. 6, 16. 19.

⁴⁷⁾ Δουλοπρεπὲς η κακία, ἐλευθεροποεπὲς δὲ η ἀρετή. Alcib. I., cf. Menex. 247e. Rom. 8, 2. Ο γάρ νόμος τοῦ πνεύματος τῆς ζωῆς ἐν Χριστῷ Ἰησοῦ ἐλευθέρωσέ με ἀπὸ τοῦ νόμου τῆς ἀμαρτίας καὶ τοῦ θανάτου. — Hac de re aliter sentire videtur Legg. 6, 662e. ὁ μὴ δονλεύσας οὐδὲν δεσπότης γένοιτο ἄξιος ἐπαίνουν. ep. 8, 354e. μετρία δὲ η θεῷ δονλεία. Sen. vit. beat. 15. Deo parere libertas. Cf. 1 Cor. 7, 22. Ο γάρ ἐν κυρίῳ ηλθεῖς δοῦλος, ἀπελεύθερος κυρίου ἔστιν etc. Eph. 6, 6.

esse ejusque conditionem longe quam improbi beatiorem ⁴⁸⁾). Neque enim angi eum timoribus neque libidinibns esse obnoxium neque ullo taedio exedi. Nihil tamen, dixerit quispiam, in vita aecidere crebrius solet, quam ut improbis bene fiat, probi inqua premantur vitae sorte. Atqui non ad fortunae speciem esse felicitatem metiendam perspicue nos edocet Plato. Improbos enim, ait, felices videri, quamvis revera non sint ⁴⁹⁾, bonaque externa longe minoris quam interna, quae sola virtute acquirantur, aestimanda esse ⁵⁰⁾). Sapiens vero quamquam ab omni voluptate alienam non expetat vitam, tamen hoc tantum consilio expetendas censere res externas, ut animi ille augeatur concentus homoque internus rectius sentire incipiat ⁵²⁾). Quum vero opum affluentia fortunaeque munera saepe obsint ⁵¹⁾ ad veram assequendam virtutem, contra inopia salutarem ad emendandos mores habeat vim ⁵³⁾), miseriae fontem nequaquam inopiam illam esse posse ⁵⁴⁾). Sic igitur, inquit, de eo, in quo virtus inest, existimari debet, sive paupertati sive morbis sive quibusvis aliis, quae mala videntur, obnoxius est, huic demum et viventi et mortuo ad bonum aliquod ista conducere ⁵⁵⁾). Licet omnes undique in eum terrores periculaque impendeant omnia, aequo tamen animo casus adversos perferet sapiens. Licet aliorum injuriis valde prematur, nihilominus sibi constabit et aequo animo vel colaphum, infamem plagam, si repellere nequeat, tolerabit; nihil enim est, quod eum possit vere miserum reddere, si revera honestus sit virtutemque exerceat ⁵⁶⁾). Neque enim unquam a numine divino negliguntur ⁵⁷⁾), imo vero cari sunt ei ab eoque juvantur, qui pie sancteque vivunt ⁵⁸⁾.

⁴⁸⁾ Rep. 9, 580—88. 91.

⁴⁹⁾ Legg. 10, 899. fin. — ἀληθείᾳ μὲν οὐκ εὐδαιμονεῖς, δόξαις δὲ εὐδαιμονιζόμεναι. Cf. Legg. 2, 661.